
                                  

                                 令和 3年 12 月吉日 

関係者 各位 

                        奈良市春日・飛鳥地域包括支援センター 

                             センター長 澤山 真由美 

 

令和 3年度 春日・飛鳥圏域顔の見える多職種連携研修会について（依頼） 

 

寒冷の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御

礼申し上げます。 

さて、このたび今年度の研修会を下記のとおり開催することになりました。昨年からの新型コ

ロナ禍により、今まで以上に「死」が身近なこととなり、必ず訪れる「死」に向き合う機会が増

えたと思います。今年度の研修会では、「人生会議」をテーマとし、身近な人と将来について話し

合うこと、人生の最期を迎えるときなど、これからのことを考えるきっかけになればと企画しま

した。新型コロナ感染拡大防止の観点から、オンラインによる開催とさせていただきます。なお、

参加申し込みは、別紙参加申込書に必要事項を記載の上、令和 4年 1月 5日（水）までに、メー

ル又はＦＡＸにて返信していただきますようお願いいたします。 

 

記 

  

日 時 ：令和 4 年 1 月 27 日（木） 午後 2 時～午後 4 時予定 

場 所 ：オンライン開催(Cisco Webex Meetings)  

会場参加も可能ですが、人数や参加会場は調整させていただきます。 

内  容 ：テーマ 人生会議 アドバンス・ケア・プランニング(ACP) 

         ～「もしものとき」について話し合おう～ 

      講義 医療における ACP について 

講師 市立奈良病院 総合診療科 藤田直己医師 

      ブレイクアウトセッション 体験版「もしバナゲーム」(作成・出版：iACP) 

参加者 ：奈良市東ブロックの医療に携わる実務者(医師、歯科医師、薬剤師、看護師、歯科衛生

士、理学療法士、 作業療法士、栄養士、医療ソーシャルワーカー等) 

春日・飛鳥圏域内の介護事業所(介護福祉士、 介護支援専門員、介護・障がいサービ

ス事業所で勤務する方等) 

※ 研修会のオンライン参加には、インターネットに接続できる端末(マイク・カ 

メラ機能付きパソコン等、スマートフォン、タブレット)が必要です。通信料 

は各自ご負担下さい。 

     ※ 研修会当日は午後 1 時に招待メールを送りますので、URL から随時ご参加くだ 

さい。 

                  問い合わせ先 

                    春日・飛鳥地域包括支援センター 

                    TEL(0742)－20－2516 

                    澤山  福島 


